(8) Appunto per significare che il minore, giurando un contratto, esclude un proprio successivo ricorso alla *restitutio in integrum*, ma non convalida il negozio che fosse nullo — sarebbe l'idea attribuita a Martino dalle raccolte di dissensi —, Ugolino narra che «...usus est dominus Bulgarus talibus verbis: 'non tibi tuum sed tibi suum praetor denegat auxilium', id est, non denegat praetor quin iure tuo contra venditionem venire possis, puta: quando venditio fuit ipso iure nulla, et sic non denegat tibi tuum auxilium praetor, sed suum, scilicet quod non restitueris in integrum cum venditio teneat, puta: quia cum decreto vendidisti et insuper sacramento venditionem illam firmasti, et sic suum denegat auxilium...» (ed. HAENEL, cit., p. 53, nota t).

Sicché i due grandi maestri che, in questo problema come in tanti altri, appaiono divisi dal loro proverbiale antagonismo nelle fonti che vanno da Azzone in poi, nelle collezioni di dissensi sembrano invece legati da un sostanziale accordo. Il risultato di questa breve indagine parrebbe scoraggiante. Ma c'è da chiedersi: è proprio indispensabile che la leggenda venga ad ogni costo tramutata in dati storici? Non ci si può forse servire delle notizie che essa offre comunque, per il fatto stesso che rende palesi i termini in cui la scuola la discusse?

3. Chiunque abbia dato inizio alla polemica, certo è che questa ebbe a suoi protagonisti due angoli visuali ben diversi: l'uno aveva come obiettivo di inserire il giuramento, rafforzatore del negozio, nel meccanismo tecnico del contratto e tendeva a illuminare soprattutto i vari movimenti di quel meccanismo; l'altro invece era indirizzato a dare la prevalenza alla forza vincolante del giuramento, e a questa subordinava l'efficacia del negozio.

Partigiani di tale ultima tendenza, che le *Dissensiones* vedono inaugurata da Iacopo, sarebbero stati il Piacentino e Pillio (9), ma le precisazioni ch'essi credono di dover portare limitano molto l'originaria ampiezza della teoria: vi sono circostanze in cui il giuramento non può precludere al minore ogni possibilità d'intaccare l'avvenuta compravendita; così, verificandosi una *laesio enormis*, deve essergli lasciata la possibilità di chiedere la rescissione del contratto. Rimedio che i più rigidi estremisti negavano tutti, convinti che «...omnem viam agendi per sacramentum sibi esse exclusam...» (10).

(9) Cfr. le *Dissensiones dominorum*, edite dallo SCIALOJA, § 59, loc. cit. Anche PLACENTINI *Summa Codicis*, I, 14 *de legibus et const.*, post me. («...si minor praedium vendiderit, eiusve curator, etiam sine decreto, et iuravit se non moturum controversiam, non auditur...») e II, 28 *si adversus venditionem* («...Restituitur autem minor qui vendidit si nullo modo iuravit, sed et si verbotenus tantum iuravit. Porro si corporaliter iuravit non restituitur, id est si iuravit se contra venditionem non venturum, etiam sine decreto factam, iudicio meo...»).